UNIVERSIDADE FEDERAL DOCEARÁ

Faculdade de Economia, Administração, Atuária e Contabilidade

Mestrado Profissional em Administração e Controladoria

EDITAL N°03/2022

ADITIVO 01 AO EDITAL Nº 03/2022 RELATIVO A SELEÇÃO PARA O CURSO DE

MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO E CONTROLADORIA – TURMA 2023.1

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Administração e Controladoria PROFISSIONAL

(PPAC PROFISSIONAL) da Universidade Federal do Ceará, FAZ SABER as alterações ao Edital nº

03/2022 relativo ao Processo Seletivo do Mestrado Profissional em Administração e Controladoria

(MPAC PROF), Turma 2023.1, com área de concentração em Gestão Organizacional, nos itens: 2.1; 3.1;

3.2; 3.32 e 4.5.

2. INSCRIÇÃO E DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

2.1-Inscrição - As inscrições serão gratuitas e poderão ser realizadas no período de 03/10/22 a

15/12/2022, com os seguintes procedimentos:

3. PROCESSO DE SELEÇÃO:

 3.1. O processo seletivo ocorrerá no período de 03/10/2022 a 10/02/2023, sendo realizado

integralmente na modalidade remota.

 3.2. A banca examinadora responsável pela seleção dos candidatos será composta por Comissão de

professores participantes do quadro do PPAC PROF, indicada em reunião de colegiado da

Coordenação do Programa, e divulgada no sítio eletrônico do Programa: https://ppacprof.ufc.br/pt/.

em 16/12/2022. Cada um dos membros da Comissão de Seleção atestará ser livre de impedimento ou

suspeição com candidatos participantes do processo seletivo.

3.32 - Calendário do processo seletivo.

ETAPAS DATAS/PERIODOS

 INSCRIÇÕES 03/10/2022 a 15/12/2022

 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 16/12/2022

 RECEBIMENTO DE RECURSOS DAS INSCRIÇÕES 19/12/2022 e 20/12/2022

 HOMOLOGAÇÃO DOS RECURSOS DAS INSCRIÇÕES 21/12/2022

 ANÁLISE CURRICULAR 26/12/2022 a 06/01/2022

 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE CURRICULAR 09/01/2023

 RECEBIMENTO DE RECURSOS DA ANÁLISE CURRICULAR 10/01/2023 e 11/01/2023

 HOMOLOGAÇÃO DE RECURSOS DA ANÁLISE CURRICULAR 12/01/2023

 APRESENTAÇÃO ORAL DOS ANTEPROJETOS 16/01/2023 a 24/01/2023

 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA AVALIAÇÃO DOS

ANTEPROJETOS

27/01/2023

 RECEBIMENTO DE RECURSOS DA AVALIAÇÃO DOS

ANTEPROJETOS

30/01/2023 e 31/01/2023

 HOMOLOGAÇÃO DE RECURSOS DA AVALIAÇÃO DOS

ANTEPROJETOS

02/02/2023

 RESULTADO FINAL 02/02/2023

 RECEBIMENTO DE RECURSOS DO RESULTADO FINAL 03/02/2023 a 09/02/2023

 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 10/02/2023

 MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS 13/02/2023 a 17/02/2023

 AULA INAUGURAL 23/02/2023

 INÍCO DAS AULAS 27/02/2023

4.5 O resultado final do processo seletivo será divulgado a partir do dia 10/02/2023 por ordem

alfabética dos aprovados, no endereço eletrônico https://ppacprof.ufc.br/pt/.

Fortaleza, 17 de novembro de 2022.

Prof. Dr. Augusto Cézar de Aquino Cabral

Coordenador do MPAC/FEAAC/UFC